

**Lucrari de reparatie a
imbracamintei rutiere pe drumul
G104 Ialoveni - Costesti -
Molesti, km 121,7-17,1**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 21 549 039,75 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	5,70	57,66	328,66
2.	656654654	geodezist	h-om.	47,00	57,66	2 710,02
3.	7111020030200	Miner	h-om	167,20	36,34	6 076,05
4.	7112020030100	Specialist	h-om	13,20	57,66	761,11
5.	7123010010200	Betonist	h-om	85,98	36,34	3 124,51
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	542,9286	36,34	19 730,03
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	9,68	36,34	351,77
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	502,17	36,34	18 248,86
9.	7129020012800	Pavator	h-om	5 274,0955	36,34	191 660,63
10.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	756,3502	36,34	27 485,77
11.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 599,9992	36,34	130 823,97
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	7,8575	36,34	285,54
13.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	33,644	36,34	1 222,62
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	137,6739	36,34	5 003,07
15.	7422090100200	Corhonor	h-om	10,50	36,34	381,57
16.	8141260100100	Fasonator	h-om	27,00	36,34	981,18
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 621,123	36,34	95 251,61
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	8 894,4083	36,34	323 222,80
		Total manopera				827 649,77

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	129,07	100,00	12 907,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	4 488,4911	1 010,00	4 533 375,91
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	3 168,3424	1 270,00	4 023 794,85
4.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	81,3555	400,00	32 542,20
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1 181,9987	299,20	353 654,04
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	442,4932	300,00	132 747,90
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	9 330,4794	280,00	2 612 534,26
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	202,643	280,00	56 740,04
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	196,6171	200,00	39 323,42
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1 183,3363	200,00	236 667,28
11.	14221022055070	Beton asfaltic	t	169,4881	1 325,00	224 571,73
12.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,9515	2 800,00	2 664,20
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	12,5845	3 600,00	45 304,20
14.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,2114	3 600,00	761,04
15.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-	m3	0,6872	3 600,00	2 473,92

		6m				
16.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	31,716	250,00	7 929,00
17.	2320187315789	Decofrol	kg	79,29	32,00	2 537,28
18.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	2,9051	32 000,00	92 956,80
19.	23203226000401	Bitum	t	37,6991	6 700,00	252 583,97
20.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1572	6 700,00	1 053,24
21.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	1 116,6883	95,00	106 085,39
22.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	535,3985	55,00	29 446,92
23.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	174,3869	27,50	4 795,64
24.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	44,00	2 500,00	110 000,00
25.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei stilp reflectorizant	buc	247,00	120,00	29 640,00
26.	2663102100000	Beton	m3	664,2917	900,00	597 862,44
27.	266612280045561	Tuburi din beton armat 2.5*2.0m	m3	72,28	1 500,00	108 420,00
28.	26661228005265	Capatul podetului tubular 2x2,0 m	m3	10,918	1 500,00	16 377,00
29.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	56,30	1 500,00	84 450,00
30.	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	4,635	1 500,00	6 952,50
31.	2666122800565	Capatul podetului tubular 2x1,0 m	m3	14,523	1 500,00	21 784,50
32.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,8008	27 000,00	21 618,90
33.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	172,865	32,00	5 531,68
34.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	224,6788	13,50	3 033,16
35.	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	38,025	35,00	1 330,88
36.	271060200100	Otel beton	kg	6 032,54	15,00	90 488,10
37.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	880,0958	15,00	13 201,44
38.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	90,4881	21,00	1 900,25
39.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	37,5306	21,00	788,14
40.	28111063012001	Elemente metalice	t	2,4522	15 000,00	36 783,00
41.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	21,00	350,00	7 350,00
42.	2811106305251794	Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30	buc	15,00	350,00	5 250,00
43.	2873122000751	Piese forjate	kg	1 860,9525	18,00	33 497,14
44.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	88,00	2,50	220,00
45.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	176,00	1,75	308,00
46.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	88,00	0,75	66,00
47.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,76	25,00	44,00
48.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,88	25,00	22,00
49.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	176,00	0,50	88,00
50.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	247,00	5,50	1 358,50
51.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	22,2012	15,00	333,02
52.	4029050	Mortar de ciment	m3	5,0299	900,00	4 526,91
53.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 650,4334	10,00	16 504,33
54.	4100126202818	Apa	m3	17,594	10,00	175,94
55.	46464163	material lemnos	m3	0,70	3 600,00	2 520,00
56.	56gws4e	inele de cauciuc de diam. 0.8m	buc	2,00	200,00	400,00
57.	6464316	cilt bitumat	kg	1 270,40	32,00	40 652,80
58.	6565564516	material lemnos	m3	11,22	3 600,00	40 392,00
		Total materiale de constructii				14 111 320,86

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	6,975	25,00	174,38
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	73,8948	75,00	5 542,11
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	36,9474	25,00	923,68
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	22,67	25,00	566,75
5.	2922140007000	Macara	h-ut	381,447	350,00	133 506,48
6.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	73,4261	450,00	33 041,70
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	9,105	250,00	2 276,25

8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	769,462	325,00	250 075,15
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	430,1234	270,00	116 133,32
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2 404,5089	270,00	649 217,38
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	22,3187	270,00	6 026,05
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,6956	250,00	1 673,90
13.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	251,8911	350,00	88 161,85
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	435,594	845,00	368 076,93
15.	2952260003000	Excavator	h-ut	67,1354	300,00	20 140,62
16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	135,2121	350,00	47 324,24
17.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	5,3131	420,00	2 231,54
18.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	340,7757	250,00	85 193,95
19.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	43,8085	250,00	10 952,13
20.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,2585	250,00	1 314,63
21.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	3,5424	400,00	1 416,96
22.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	52,315	25,00	1 307,88
23.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	145,6678	120,00	17 480,14
24.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	18,094	35,00	633,29
25.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	251,8911	200,00	50 378,20
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	310,6525	200,00	62 130,50
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	253,821	200,00	50 764,22
28.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	220,84	200,00	44 168,00
		Total utilaje de constructii				2 050 832,21

Total:

Total	lei	16 989 802,84
Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	186 221,20
Cheltuieli de regie	2,50 %	429 400,60
Beneficiu de deviz	2,00 %	352 108,49
TVA	20,00 %	3 591 506,63

Total deviz:

21 549 039,75

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)